Faculdade de Pará de Minas – Fapam | Portaria 196/2017 | Página 1 de 1

PORTARIA N.º 196/2017

Nomeia o Coordenador do Projeto PIBID da

Faculdade de Pará de Minas - FAPAM.

O Diretor Geral da Faculdade de Pará de Minas – Fapam, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Geral, artigo 11;

RESOLVE:

Art.1.º - Nomear a Sra. MARIA APARECIDA DE LIMA como Coordenadora do Projeto

PIBID da Faculdade de Pará de Minas – FAPAM, em parceria com a Capes, para um mandato

de 02 (dois) anos.

Art. 2.º - O PIBID é um projeto que possui como objetivos:

I. Incentivar a formação de docentes em nível superior para a educação básica;

II. Contribuir para a valorização do magistério;

III. Elevar a qualidade da formação inicial de professores nos cursos de licenciatura,

promovendo a integração entre educação superior e educação básica;

IV. Inserir os licenciandos no cotidiano de escolas da rede pública de educação,

proporcionando-lhes oportunidades de criação e participação em experiências

metodológicas, tecnológicas e práticas docentes de caráter inovador e interdisciplinar

que busquem a superação de problemas identificados no processo de ensino-

aprendizagem;

V. Incentivar escolas públicas de educação básica, mobilizando seus professores como

co-formadores dos futuros docentes e tornando-as protagonistas nos processos de

formação inicial para o magistério; e

VI. Contribuir para a articulação entre teoria e prática necessárias à formação dos

docentes, elevando a qualidade das ações acadêmicas nos cursos de licenciatura.

Art.3.º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 27 de janeiro de 2017.

RUPERTO BENJAMIN CABANELLAS VEGA

Diretor Geral